

CENTRAL EXAMINATION COMMITTEE, BIHAR

LAW PART-I (WITH BOOK)—FOR OFFICERS OF ADMINISTRATIVE SERVICE

Time—1.30 hours.

Full marks—100

Pass marks—60

Part 'A'/खण्ड 'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

2×25=50

Answer all questions. Only **one** answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer. Each question carries **two** marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में से एक ही सही है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

1. Public Servant taking gratification other than Legal Remuneration in respect of an official Act comes under which Section of Indian Penal Code—

(a) 171

(b) 161

(c) 168

(d) 186

वैध पारिश्रमिक से भिन्न परितोषण का लोक सेवक द्वारा पदीय कार्य के लिये लिया जाना, भारतीय दण्ड संहिता के किस धारा के अन्तर्गत है—

(क) 171

(ख) 161

(ग) 168

(घ) 186

2. In respect of Indian Penal Code the word "India" means—

(a) The Territory of India excluding all the union territories

(b) The Territory of India excluding the State of Nagaland

(c) The Territory of India excluding the State of Jammu and Kashmir

(d) The Territory of India excluding the State of Arunachal Pradesh, Mizoram and Meghalaya.

भारतीय दण्ड संहिता के संदर्भ में "भारत" शब्द से अभिप्रेत है—

(क) सभी संघ राज्यक्षेत्रों के सिवाय भारत का राज्यक्षेत्र

(ख) नागालैंड राज्य के सिवाय भारत का राज्यक्षेत्र

(ग) जम्मू कश्मीर राज्य के सिवाय भारत का राज्यक्षेत्र

(घ) अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम एवं मेघालय राज्य के सिवाय भारत का राज्यक्षेत्र ।

P.T.O.

3. In calculating fractions of terms of punishment imprisonment for life shall be reckoned as equivalent to—

- (a) Forty years (b) Twenty years
 (c) Thirty years (d) None of the above

दण्डावधियों की भिन्नों की गणना करने में आजीवन कारावास को कितने वर्षों के तुल्य गिना जायेगा—

- (क) चालीस वर्ष (ख) बीस वर्ष
 (ग) तीस वर्ष (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

4. Destruction of document to prevent its production as Evidence shall be punished with—

- (a) Rigorous imprisonment for a term which may extend to three years or with fine or with both
 (b) Simple imprisonment for a term which may extend to five years or with fine or with both
 (c) Imprisonment of either description for a term which may extend to two years or with fine or with both
 (d) Imprisonment of either description for a term which may extend to three years or with fine or with both.

साक्ष्य के रूप में किसी दस्तावेज का पेश किया जाना निवारित करने के लिये उसको नष्ट करना, दण्डित किया जायेगा—

- (क) कठिन कारावास से, जिसकी अवधि तीन वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से, या दोनों से
 (ख) सादा कारावास से, जिसकी अवधि पाँच वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से, या दोनों से
 (ग) दोनों में से किसी भी कारावास से, जिसकी अवधि दो वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से या दोनों से
 (घ) दोनों में से किसी भी कारावास से, जिसकी अवधि तीन वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से या दोनों से।

5. How many kinds of kidnapping have been mentioned in Indian Penal Code—

- (a) Two (b) Four
 (c) Three (d) Five

भारतीय दण्ड संहिता में कितने तरह के बंधन का उल्लेख है—

- (क) दो (ख) चार
 (ग) तीन (घ) पाँच

6. For which kind of property a property mark is used for denoting that it belongs to a particular person —

- (a) Property by gift (b) Immoveable property
 (c) Moveable property (d) Property by Will

किस प्रकार की सम्पत्ति हेतु सम्पत्ति चिह्न का उपयोग यह द्योतन करने के लिये लिया जाता है कि वह किसी विशिष्ट व्यक्ति को है—

- (क) उपहार द्वारा प्राप्त सम्पत्ति (ख) अजंगम सम्पत्ति
 (ग) जंगम सम्पत्ति (घ) विल द्वारा प्राप्त सम्पत्ति

7. What is the punishment for defamation under Indian Penal Code—

- (a) Simple imprisonment for a term which may extend to two years, or with fine, or with both.
- (b) Simple imprisonment for a term of which may extend to three years, or with fine, or with both.
- (c) Simple imprisonment for a term which may extend to five years, or with fine, or with both.
- (d) Rigorous imprisonment for a term which may extend to three years, or with fine, or with both.

भारतीय दण्ड संहिता में मानहानि के लिये दण्ड क्या है—

- (क) सादा कारावास से, जिसकी अवधि दो वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से या दोनों से
- (ख) सादा कारावास से, जिसकी अवधि तीन वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से, या दोनों से
- (ग) सादा कारावास से, जिसकी अवधि पाँच वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से, या दोनों से
- (घ) कठिन कारावास से, जिसकी अवधि तीन वर्ष तक की हो सकेगी, या जुर्माने से, या दोनों से

8. Besides the High Courts and the Courts constituted under any law, other than the Code of Criminal Procedure, there shall be, in every State, how many classes of Criminal Courts is ?

- (a) Three (b) Six
- (c) Five (d) Four

उच्च न्यायालयों और दण्ड प्रक्रिया संहिता से भिन्न किसी विधि के अधीन गठित न्यायालयों के अतिरिक्त प्रत्येक राज्य में कितने वर्गों के दण्ड न्यायालय हैं ?

- (क) तीन (ख) छः
- (ग) पाँच (घ) चार

9. Which not true—

- (a) A Session Judge may pass a sentence of death, but it shall be subject to confirmation by the High Court
- (b) A High Court may pass any sentence authorised by law
- (c) A Chief Judicial Magistrate may pass a sentence of death, but it shall be subject to confirmation by the High Court
- (d) An Additional Session Judge may pass a sentence of death, but it shall be subject to confirmation by the High Court

कौन सही नहीं है—

- (क) सेशन न्यायाधीश मृत्युदण्ड दे सकता है, किन्तु इसे उच्च न्यायालय द्वारा पुष्ट किये जाने की आवश्यकता होगी
- (ख) उच्च न्यायालय विधि द्वारा प्राधिकृत कोई दण्डादेश दे सकता है
- (ग) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट मृत्युदण्ड दे सकता है, किन्तु इसे उच्च न्यायालय द्वारा पुष्ट किये जाने की आवश्यकता होगी
- (घ) अपर सेशन न्यायाधीश मृत्युदण्ड दे सकता है, किन्तु इसे उच्च न्यायालय द्वारा पुष्ट किये जाने की आवश्यकता होगी

10. Every summons or warrant issued under Section 113 of the Code of Criminal Procedure shall be accompanied by a copy of the order made under which section ?

(a) 112

(b) 117

(c) 111

(d) 114

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 113 के अधीन जारी किये गये प्रत्येक समन या वारण्ट के साथ किस धारा के अधीन दिये गये आदेश की प्रति होगी ?

(क) 112

(ख) 117

(ग) 111

(घ) 114

11. Where a Court in a territories to which the Code of Criminal Procedure extends desires that a summon or a warrant of an accused person issued by it shall be served or executed at any place within the local jurisdiction of a Court in any State or area in India outside the said territories, it may send how many copies of such summons or warrant to the Presiding Officer of that Court ?

(a) One copy

(b) Two copies

(c) Three copies

(d) Five copies

जहाँ उस राज्य क्षेत्रों का कोई न्यायालय जिन पर दण्ड प्रक्रिया संहिता का विस्तार है, यह चाहता है कि किसी अभियुक्त व्यक्ति के नाम किसी सम्मन या किसी वारण्ट की जो इस न्यायालय द्वारा जारी किया गया है, तामील या निष्पादन किसी ऐसे स्थान में किया जाये जो उक्त राज्यक्षेत्रों के बाहर भारत में किसी राज्य या क्षेत्र के न्यायालय की स्थानीय अधिकारिता के अन्दर है वहाँ वह ऐसे सम्मन या वारण्ट की तामील या निष्पादन के लिये कितनी प्रतियाँ उस न्यायालय के पीठासीन पदाधिकारी के पास भेज सकता है ?

(क) एकल प्रति

(ख) दो प्रतियाँ

(ग) तीन प्रतियाँ

(घ) पाँच प्रतियाँ

12. Under which Section of the Code of Criminal Procedure any officer-in-charge of a police station within the limit of such station may seize the false weight, measure or instrument for weighing ?

(a) 149

(b) 153

(c) 156

(d) 159

दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के तहत कोई पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी उस थाने की सीमाओं के अन्दर किसी खोटे वाट, माप या तौलने के उपकरण को अभिगृहीत कर सकता है ?

(क) 149

(ख) 153

(ग) 156

(घ) 159

13. Which Section of the Code of Criminal Procedure deals with inquiry by Magistrate in to cause of death ?

(a) 168

(b) 176

(c) 178

(d) 207

दण्ड प्रक्रिया संहिता की कौन धारा मृत्यु के कारण की मजिस्ट्रेट द्वारा जाँच से संबंधित है ?

(क) 168

(ख) 176

(ग) 178

(घ) 207

14. When a person is accused of more offences than one of the same kind committed within the space of months from the first to the last of such offences, whether in respect of the same person or not, he may be charge with, and tried at one trial for, any number of them not exceeding three ?

(a) Twelve months

(b) Twenty four months

(c) Thirty six months

(d) Nine months

जब किसी व्यक्ति पर एक ही किस्म के ऐसे एक से अधिक अपराधों का अभियाोग है तो इन अपराधों में से, पहले अपराध से लेकर अंतिम अपराध तक माह के अन्दर ही किये गये हैं, चाहे वे एक ही व्यक्ति के बारे में किये गये हों या नहीं, तब उसपर उनमें से तीन से अधिक कितने ही अपराधों के लिये एक ही विचारण के आरोप लगाया और विचारण किया जा सकता है ?

(क) बारह माह

(ख) चौबीस माह

(ग) छत्तीस माह

(घ) नौ माह

15. Which document can not be a secondary evidence under Indian Evidence Act ?

(a) The document itself produced for the inspection of the court

(b) Counterparts of documents as against the parties who did not execute them

(c) Oral accounts of the contents of a document given by some person who has himself seen it

(d) Copies made from or compared with the original

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत कौन सा दस्तावेज द्वितीयक साक्ष्य नहीं हो सकता ?

(क) न्यायालय के निरीक्षण के लिये पेश की गई दस्तावेज स्वयं

(ख) उन पक्षकारों के विरुद्ध, जिन्होंने उन्हें निष्पादित नहीं किया है, दस्तावेजों के प्रतिलेख

(ग) किसी दस्तावेज की अन्तर्वस्तु का उस व्यक्ति द्वारा, जिसने स्वयं उसे देखा है, दिया हुआ मौखिक वृत्तान्त

(घ) मूल में बनायी गयी या तुलना की गयी प्रतियाँ

16. When a person accused of murder, alleges that, by reason of unsoundness of mind, he did not know the nature of the Act. The Burden of Proof lies ?

(a) On the accused person

(b) On the independent witness

(c) On the doctor of the accused person

(d) On the Court

जब हत्या का अभियुक्त यह अभिकथित करता है कि वह चित्र विकृति के कारण उस कार्य की प्रवृत्ति नहीं जानता था, सबूत का भार है ?

(क) अभियुक्त पर

(ख) स्वतंत्र गवाह पर

(ग) अभियुक्त के चिकित्सक पर

(घ) न्यायालय पर

17. For the proof of any fact in any case the minimum number of witness shall be ?

- (a) Five (b) Eight
 (c) Eleven (d) None of the above

किसी मामले में किसी तथ्य को साबित करने के लिये साक्षियों की न्यूनतम संख्या होगी ?

- (क) पाँच (ख) आठ
 (ग) ग्यारह (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

18. The examination of a witness by the adverse party shall be called his ?

- (a) First examination (b) Examination-in-chief
 (c) Re-examination (d) Cross-examination

किसी साक्षी की प्रतिपक्षी द्वारा की गयी परीक्षा, कहलायेगी उसकी ?

- (क) प्रथम परीक्षा (ख) मुख्य परीक्षा
 (ग) पुनः परीक्षा (घ) प्रति परीक्षा

19. The provision of Section 126 of Indian Evidence Act shall not apply to ?

- (a) The interpreters (b) The servants of barristers
 (c) The witness (d) The clerks of pleaders

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 126 के उपबन्ध लागू नहीं होंगे ?

- (क) दूभाषियों को (ख) बैरिस्टर्स के सेवकों को
 (ग) गवाहों को (घ) प्लीडरों के लिपिकों को

20. Which is not a document as per the Indian Evidence Act ?

- (a) A map (b) An inscription on a stone
 (c) A caricature (d) None of the above

इनमें से भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत एक दस्तावेज नहीं है ?

- (क) मानचित्र (ख) शिला मुद्रित शब्द
 (ग) उपहासांकन (घ) इनमें से कोई नहीं

21. What is the minimum age limit for acquisition or possession by, or of sale or transfer of fire, arms etc., under the Arms Act ?

- (a) 16 years (b) 18 years
 (c) 21 years (d) 23 years

आयुध अधिनियम के तहत अग्न्यायुधों आदि के अर्जन या कब्जे का या उनके विक्रय या अन्तरण हेतु न्यूनतम उम्र सीमा क्या है ?

- (क) 16 वर्ष (ख) 18 वर्ष
 (ग) 21 वर्ष (घ) 23 वर्ष

22. Which statement is wrong in respect of depositing of arms or ammunition from his possession after the expiry of the duration of a licence ?

- (a) Deposit with the officer-in-charge of the nearest police station
- (b) Deposit with the Sub-divisional Magistrate
- (c) Deposit with a licensed dealer
- (d) Deposit in a unit armoury, where such person is a member of the armed forces of the union

अनुज्ञप्ति की अस्तित्वावधि के अवसान होने के पश्चात् अपने कब्जे से आयुध और गोला बारूद को निक्षेपित करने के संबंध में कौन-सा कथन गलत है ?

- (क) निकटतम पुलिस थाने के भारसाधक ऑफिसर के पास निक्षेपित करेगा
- (ख) अनुमंडल दंडाधिकारी के पास निक्षेपित करेगा (ग) अनुज्ञप्त व्यौहारी के पास निक्षेपित करेगा
- (घ) किसी यूनिट अस्त्रागार से निक्षेपित करेगा, जहाँ व्यक्ति स्वयं संघ के सशस्त्र बलों का सदस्य हो

23. A person who has in his possession more fire-arms than three at the commencement of the Arms (Amendment) Act, 1983 (25 of 1983) may retain with him any three of such fire arms and shall deposit the remaining fire-arms within how many days from such commencement ?

- (a) Thirty days (b) Forty five days
- (c) Sixty days (d) Ninety days

किसी व्यक्ति जिसके कब्जे में, आयुध (संशोधन) अधिनियम, 1983 के प्रारम्भ पर तीन से अधिक अग्न्यायुध हैं, अपने पास ऐसे अग्न्यायुधों में से कोई तीन अग्न्यायुध प्रतिभारित कर सकेगा और शेष अग्न्यायुधों को ऐसे प्रारम्भ से कितने दिनों के अन्दर निक्षेपित करेगा ?

- (क) तीन दिन (ख) पैंतालिस दिन
- (ग) साठ दिन (घ) नब्बे दिन

24. Who ever uses any arms or ammunition in contravention of Section 5 of the Arms Act shall be punishable with ?

- (a) Imprisonment for a term which shall not be less than one year but which may extend to three years and shall also be liable to fine
- (b) Imprisonment for a term which shall not be less than three years but which may extend to five years and shall also be liable to fine
- (c) Imprisonment for a term which shall not be less than three years but which may extend to seven years and shall also be liable to fine
- (d) None of the above

जो कोई आयुध अधिनियम की धारा 5 के उल्लंघन में किन्हीं आयुधों या गोला बारूद को उपयोग में लायेगा, वह दण्डनीय होगा ?

(क) कारावास से जिसकी अवधि एक वर्ष में कम की नहीं होगी, किन्तु जो तीन वर्ष तक की हो सकेगी, और जुर्माने से भी

(ख) कारावास से जिसकी अवधि तीन वर्ष में कम की नहीं होगी, किन्तु जो पाँच वर्ष तक की हो सकेगी, और जुर्माने से भी

(ग) कारावास से जिसकी अवधि तीन वर्ष में कम की नहीं होगी, किन्तु जो सात वर्ष तक की हो सकेगी, और जुर्माने से भी

(घ) उपरोक्त से में कोई नहीं

25. Who may by notification in the official gazette the direct a census to be taken of all fire arms in any area and empower any officer of Government to take such census ?

(a) The President of India

(b) The Central Government

(c) The State Government

(d) Both the Central Government and the State Government

शासकीय राजपत्र में अधिसूचना द्वारा किसी भी क्षेत्र में सब अग्न्यायुधों की गणना किये जाने का निर्देश कौन दे सकता है ?

(क) भारत का राष्ट्रपति

(ख) केन्द्र सरकार

(ग) राज्य सरकार

(घ) केन्द्र सरकार एवं राज्य सरकार दोनों

Part 'B'/खण्ड 'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any four questions. Answer should be given in about 100 words. Each question carries 5 (five) marks.

किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें। उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न 5 (पाँच) अंक के हैं।

1. Describe the provision relating to dispersal of unlawful assemblies under the code of criminal procedure ?

दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत विधि विरुद्ध जमाव को तितर-बितर करने से संबंधित उपबन्धों को वर्णित करें ?

2. Write a short note on the classes of Criminal Court under the code of criminal procedure ?

दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत दण्ड न्यायालयों के वर्ग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?

3. Give definition and punishment of criminal conspiracy ?

आपराधिक षडयंत्र की परिभाषा एवं दण्ड का उल्लेख करें ?

4. Describe when culpable homicide is not murder ?

आपराधिक मानव वध कब हत्या नहीं है, को वर्णित करें ?

5. Write a short note on Estoppel ?

विवन्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?

6. Give a definition of documents, and also describe the differences between Public documents and Private documents ?

दस्तावेज की परिभाषा बतायें एवं लोक दस्तावेज तथा प्राइवेट दस्तावेजों में क्या अंतर है, वर्णित करें ?

7. Describe the provisions relating to search and seizure by Magistrate under the Arms Act ?

आयुध अधिनियम के तहत मजिस्ट्रेट द्वारा तलाशी और अभिग्रहण से संबंधित उपबन्धों को वर्णित करें ?

8. Write a short note on provisions relating to power to confiscate under the Arms Act ?

आयुध अधिनियम के तहत अभिग्रहण करने की शक्ति से संबंधित उपबन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any three questions. Each question carries 10 (Ten) marks. There is no limitation of words in giving answer.

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 10 (दस) अंक के है। उत्तर देने में शब्दों की कोई सीमा नहीं है।

1. Describe when police may arrest without warrant ?

पुलिस वारण्ट के बिना कब गिरफ्तार कर सकती है, वर्णित करें ?

2. Describe the powers of High Court to transfer cases and appeals ?

मामलों और अपीलों को अन्तरित करने की उच्च न्यायालय की शक्ति के वर्णित करें ?

3. Describe offences relating to Election in Indian Penal Code ?

भारतीय दण्ड संहिता के निर्वाचन के अपराध से संबंधित उपबन्धों को वर्णित करें ?

4. Describe the provisions relating to statement by persons who can not be called as witness in the Indian Evidence Act.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अधीन उन व्यक्तियों का कथन जिन्हें साक्ष्य में बुलाया नहीं जा सकता है, से संबंधित उपबन्धों को वर्णित करें।

5. Describe the provisions relating to procedure of granting licenses under the Arms Act.

आयुध अधिनियम के तहत अनुज्ञप्ति अनुदान करने की प्रक्रिया से संबंधित उपबन्धों को वर्णित करें ?